
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 5 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 001/2020-DEaD/IFPE 
com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora EMMANUELLA SILVA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1970736, CPF nº 
068.389.394-79, para responder pelo expediente da Direção-Geral de Educação a Distância desta Institui-
ção Federal de Educação, nos dias 16 e 17/01/2020, devido ao afastamento de seu titular por motivo de 
férias e impedimento de seu substituto oficial. 
 

 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 17:50:41 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 6 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 31/2019/ASCOM/IFPE 
com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor GIL ACIOLLY DANTAS JACIONTO, matrícula SIAPE nº 1287824, CPF nº 
030.872.994-30, para responder pelo expediente da Assessoria de Comunicação desta Instituição Federal 
de Educação, no período de 06 a 10/01/2020, devido ao afastamento de seu titular por motivo de férias. 
 

 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 17:52:51 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 7 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 252/2019-PRO-
EXT/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA GIRLENE E SILVA, matrícula SIAPE nº 1804574, CPF nº 
578.228.324-68, e CARLOS HENRIQUE VALÉRIO PRAEIRO, matrícula SIAPE nº 1802344, CPF nº 
055.925.164-52, para responderem pelo expediente da Diretoria de Extensão da PROEXT desta Instituição 
Federal de Educação, nos períodos constantes no quadro abaixo. 
 

SERVIDOR(A) PERÍODO TOTAL DE DIAS 

MÁRCIA GIRLENE E SILVA 06 a 10/01/2020 5 (cinco) dias 

CARLOS HENRIQUE VALÉRIO PRAEIRO 11/01/2020 a 04/02/2020 25 (vinte e cinco) dias 

 

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 

 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:05:58 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 8 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Designa Coordenadores da UAB 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 002/2020-DEaD/IFPE 
com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar a servidora ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO, matrícula SIAPE nº 
2765325, para exercer a função de Coordenadora-Geral da UAB no âmbito da Diretoria de Educação a 
Distância desta Instituição Federal de Educação, a contar de 02/01/2020. 
 

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ SEVERINO BENTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1378409, para 
exercer a função de Coordenador-Adjunto da UAB no âmbito da Diretoria de Educação a Distância desta 
Instituição Federal de Educação, a contar de 02/01/2020. 
 
 Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:19:38 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 9 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Designa Coordenadores da UAB 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 002/2020-
DG/CVSA/IFPE com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor HÉLDER DA MATA RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº 0048843, para responder, sem função gratificada, pela Coordenação de Administração 
e Finanças – CAF – do Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, a contar de 
02/01/2020. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:21:14 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
PORTARIA Nº 10 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
Atualiza Portaria nº 1.590/2018-GR 

 
A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.023231.2019-47 com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Atualizar, em parte, a Portaria acima mencionada, que oficializou o vínculo de docentes ao 
PROFEPT nesta Instituição Federal de Educação, excluindo e incluindo servidores conforme quadros abaixo. 
 

EXCLUIR 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) FUNÇÃO CAMPUS DE LOTAÇÃO 

1496726 JOSÉ DAVISON DA SILVA JÚNIOR COORDENADOR BARREIROS 

1312724 ANA LUÍZA DE SOUZA ROLIM DOCENTE RECIFE 

 

INCLUIR 

SIAPE Nº SERVIDORA FUNÇÃO CAMPUS DE LOTAÇÃO 

1068274 ANDREZA MARIA DE LIMA DOCENTE PESQUEIRA 

1907308 ROSANGELA MARIA DE MELO DOCENTE PAULISTA 

 

 Art. 2º Alterar a função da servidora EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO CORDEIRO, matrícula SIAPE n° 
1096082, para COORDENADORA, conforme Portaria nº 832, de 25/06/2019, publicada no DOU de 
27/06/2019, seção 2, página 31. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:22:58 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 11 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Prorroga Remoção Temporária 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar a prorrogação da remoção temporária do servidor ALISON BRUNO BORGES DE 
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1894984, CPF nº 002.123.633-01, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Afogados da Ingazeira para o Campus Belo Jardim desta 
Instituição Federal de Educação, até 26/06/2020, considerando a legislação vigente e despachos 
constantes no Processo nº 23357.020961.2019-14. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:24:37 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 12 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.015186.2019-57 com despachos exarados 

 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder, conforme Parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o Reconhecimento 
de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo 
nº 0818232-16.2019.4.05.8300. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA VIGÊNCIA NÍVEL 

1203608 ESMERALDINA DOS SANTOS GUEDES 01/03/2013 RSC-II 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:25:52 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 13 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
 

Prorroga contrato de estágio. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 97/2019-
CDSP/DGPE/IFPE e os Processos nºs 23295.022595.2019-18 e 23294.023833.2019-12 com despachos exa-
rados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Prorrogar os contratos de estágio não obrigatório, de nível superior, com as estagiárias 
relacionadas no quadro abaixo: 
 

ESTAGIÁRIA CPF Nº ÁREA HORÁRIO 
CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
PERÍODO 

ISABELE CRISTINE BEZERRA 
DE ARAÚJO ALBUQUERQUE 

111.880.634-48 DGPE 14h00 às 18h00 20 horas 
01/01/2020 a 
30/09/2020 

LETÍCIA PATRÍCIA DA SILVA 123.725.804-93 DEAD 08h00 às 12h00 20 horas 
01/01/2020 a 
30/10/2020 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.01.03 19:27:31 -02'00'


